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den ligget i kortene, og det har vi jo også vedstå- 
et. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Vi nåede et lille bitte skridt længere i svaret. Nu 
anerkender Socialdemokraterne, at det er en god 
idé, at der er arbejde til de mennesker, der er ar- 
bejdsløse. Ja, det er fuldstændig korrekt. Det er 
en rigtig god idé, at der er arbejde til dem. 

Kunne det ikke være sådan, at Socialdemo- 
kraterne skulle overveje at vente med at straffe 
de arbejdsløse, til de faktisk har skabt arbejds- 
pladserne, som de arbejdsløse kan komme ud i? 

Socialdemokraterne har været med til at ind- 
gå et forlig med regeringen, som går ud på, at 
man tager 1.000 kr. fra de fattigste familier i 
Danmark. 25.000 mennesker får 1.000 kr. mindre 
at leve for. Man forventer i selv samme forlig, at 
omkring 2.500 af de her mennesker faktisk vil 
komme i arbejde. Hvad så med de resterende 
22.500 mennesker? De skal så straffes uden at 
have nogen som helst udsigt til at komme i ar- 
bejde. 

Undskyld mig, er det socialdemokratisk poli- 
tik, at man skal straffe arbejdsløse, vel vidende 
at der ikke er en jordisk chance for, at der kom- 
mer nogen stillinger? 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg kan forstå på den socialdemokratiske ordfø- 
rer, at man ikke vil have lige så stramme rammer 
for kommunernes økonomi, som regeringen 
lægger op til. Men det står lidt hen i det uvisse, 
hvad det så er for rammer, man synes er accep- 
table. Er det den 1-pct.s-ramme, som man tidli- 
gere havde i kommunerne, eller er det den halve 
procent, som i virkeligheden kun er en kvart 
procent, som den borgerlige regering lægger op 
til? 

Det, jeg synes man skal være opmærksom på 
i den forbindelse, er, at der er meget voldsomme 
behovsstigninger i kommunerne. Der er et vok- 
sende antal ældre, som alle partier kappes om at 
sige at man gerne vil give en bedre service, men 
det bliver tit ved ordene. 

Der er et voldsomt stigende antal skolebørn, 
som man siger skal have en bedre uddannelse, 
men man vil bare ikke sætte penge af til det. Der 
er et voldsomt stigende antal gymasieelever, 
som man heller ikke vil sætte penge af til. Der si- 
ger man, at det skal finansieres inden for den ek- 

sisterende ramme, når der kommer flere nye 
børn til. 

Men hvad er det for en ramme, Socialdemo- 
kratiet finder er rimelig i forhold til amter og 
kommuner? 

(Kort bemærkning). 
Nicolai Wammen (S): 
Til fru Gitte Seeberg vil jeg sige, at det, der bliver 
nævnt fra fru Gitte Seeberg om, at der kommer 
flere i arbejde ude i kommuner og amter, ganske 
enkelt ikke er det, der sker i øjeblikket. Tværti- 
mod bliver der skåret ned, markant ned, mange 
tusinde mennesker har mistet deres arbejde ude 
i kommuner og amter i de seneste måneder. Det 
er sygeplejersker, der bliver fyret ude på vores 
hospitaler, det er pædagoger, der bliver fyret, 
det er folk inden for hjemmeplejen, der bliver fy- 
ret, fordi kommunerne ganske enkelt ikke kan få 
økonomien til at hænge sammen, fordi regerin- 
gen har lavet nogle aftaler, der er enormt stram- 
me. Der er et skattestop. Man kan se med de 
vækstrammer, der bliver lagt op til, at der gan- 
ske enkelt ikke er plads i økonomien. 

Kl. 13.40 
Derfor er vores holdning til det -  og det er 

også et svar til fru Pernille Falcon -  at vi jo bl.a. i 
2010-planen har nogle mål. De skal så justeres i 
forhold til, at der er kommet nye oplysninger 
om den demografiske udvikling, men derud- 
over er det grundelementet i det. Der, hvor rege- 
ringen gør noget andet, er, at man går ind og 
skærer ned i forhold til det, der er brug for, på et 
tidspunkt, hvor der bliver flere børn, hvor der 
bliver flere ældre. Og det er det, der er humlen i 
det. 

Til fru Pernille Rosenkrantz-Theil: Ja, selvføl- 
gelig vil vi gerne skaffe flere i arbejde. Det håber 
jeg vi er enige om. Derfor er vi også enige i en 
lang række af de initiativer, som også Enhedsli- 
sten har peget på. Vi har sat gang i byggeriet. Vi 
har fremlagt en skatteplan, der vil skaffe mellem 
20.000 og 25.000 flere i arbejde, osv. 

Det er vores håb, at »Flere i arbejde« vil bety- 
de, at der bliver rettet op på det misforhold, der 
er mellem lønnet arbejde, dagpenge og kontant- 
hjælp, at det bliver attraktivt for folk at komme 
ud og få et arbejde, og at vi fører en politik i det 
her land, hvor det kan lykkes. Der tror jeg, So- 
cialdemokratiet og Enhedslisten kunne trænge 
til at komme i regering igen, det ville være godt, 
også for landet. 


